



法鼓學校財團法人

113學年度

(自 113年 8月 1日 至 114年 7月 31日 止)

決 算 書

法鼓學校財團法人

決算書

113學年度

目 錄

一、決算總說明-----	1
二、平衡表-----	3
三、收支餘絀表-----	4
四、現金流量表-----	5
五、現金收支概況表-----	6
六、長期營運資產變動表-----	7
七、借款變動表-----	8
八、收入明細表-----	9
九、成本與費用明細表-----	10
十、銀行存款明細表-----	11
十一、應收款項明細表-----	12
十二、特種基金明細表-----	13
十三、什項資產明細表-----	14
十四、應付款項明細表-----	15
十五、最近3年財務分析表-----	16

法鼓學校財團法人

決 算 總 說 明

113 學年度

全 2 頁第 1 頁

壹、重要校務計畫實施績效：（計畫之實施內容、已完成或未完成之說明及因應改善措施）

一、營運計畫

- （一）以心靈環保為辦學理念之核心價值，培育兼具慈悲與智慧的領導者，探索人類未來，建設地球淨土。
- （二）建構國際教育村，營造多元學習，創新學術研究，建立全球淨化的典範與共識。

已完成或未完成之說明及因應改善措施：以上計畫係依本法人年度辦學理念為核心，透過所設學校建構多元教學環境，以培養跨領域學科素養、關懷生命、奉獻社會的各級領導人才。

二、重要長期營運資產增置計畫：無。

三、長期債務之舉借及償還：無。

四、其他重要計畫：無。

貳、決算概要：

一、收支餘絀情形

- （一）本學年度收入1億4,630萬7,412元，較本學年度預算數1億6,140萬元，減少1,509萬2,588元，約(9.35%)，主要係受國內、外經濟因素不佳影響，各界捐贈減少所致。
- （二）本學年度成本與費用1億7,158萬5,209元，較本學年度預算數1億8,661萬8,000元，減少1,503萬2,791元，約(8.06%)，主要係捐助文理學院推廣校務運作費用減少所致。
- （三）以上總收支相抵後，計本期短絀2,527萬7,797元，較本學年度預算數短絀2,521萬8,000元，短絀增加5萬9,797元，約0.24%，主要係受國內、外經濟因素不佳影響，各界捐贈減少，捐助文理學院推廣校務運作費用減少所致。

二、現金流量結果

- （一）營運活動之淨現金流入3,512,萬3,252元。
- （二）投資活動之淨現金流出0元。
- （三）籌資活動之淨現金流出0元。
- （四）現金及約當現金之淨增3,512,萬3,252元，係期末現金3億8,765

法鼓學校財團法人

決 算 總 說 明

113 學年度

全 2 頁第 2 頁

萬6,237元，較期初現金3億5,253萬2,985元增加之數。

三、資產負債情況

(一) 本學年度資產60億206萬1,181元，包括流動資產4億43萬9,738元、投資、長期應收款及基金24億元、不動產、房屋及設備32億14萬912元、無形資產8萬1,667元及其他資產139萬8,864元。

(二) 本學年度負債69萬5,000元，包括流動負債69萬5,000元。

(三) 本學年度權益基金及餘絀60億136萬6,181元，包括權益基金57億3,227萬551元、賸餘2億6,909萬5,630元。

四、現金收支餘絀情形

本學年度現金賸餘3,512萬3,252元。其中經常門現金收入1億4,125萬9,823元、經常門現金支出1億613萬6,571元、購置動產、無形資產及其他資產現金支出0元及購置不動產現金支出0元。

參、其他：

一、本學年度收支賸餘(短絀)原因及短絀因應改善措施

113學年度收支短絀2,527萬7,797元，扣除不產生現金流出之折舊及攤銷6,544萬8,638元，則收支為賸餘4,017萬841元，尚足以支應董事會營運活動，未來將積極籌措增加經費來源，擲節用度精簡開支，透過開源節流方式因應。

二、其他重要財務事項

本學年度決算經114年11月19日第9屆第3次董事會議通過。

法鼓學校財團法人
平衡表
中華民國114年7月31日

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項 目	(本)年7月31日 決算數(1)	(上)年7月31日 決算數(2)	比較增減	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
資產	6,002,061,181	6,027,338,978	(25,277,797)	(0.42)
流動資產	400,439,738	360,268,897	40,170,841	11.15
銀行存款	387,656,237	352,532,985	35,123,252	9.96
應收款項	12,783,501	7,735,912	5,047,589	65.25
投資、長期應收款及基金	2,400,000,000	2,400,000,000	0	0.00
特種基金	2,400,000,000	2,400,000,000	0	0.00
不動產、房屋及設備	4,000,375,708	4,000,375,708	0	0.00
土地	535,675,267	535,675,267	0	0.00
土地改良物	273,184,728	273,184,728	0	0.00
房屋及建築	3,129,050,597	3,129,050,597	0	0.00
機械儀器及設備	62,465,116	62,465,116	0	0.00
累計折舊總額	(800,234,796)	(734,982,160)	(65,252,636)	8.88
不動產、房屋及設備淨額	3,200,140,912	3,265,393,548	(65,252,636)	(2.00)
投資性不動產	0	0	0	-
投資性不動產淨額	0	0	0	-
生物資產-非流動	0	0	0	-
生物資產-非流動淨額	0	0	0	-
無形資產	980,000	980,000	0	0.00
電腦軟體	980,000	980,000	0	0.00
累計攤銷總額	(898,333)	(702,331)	(196,002)	27.91
無形資產淨額	81,667	277,669	(196,002)	(70.59)
其他資產	1,398,864	1,398,864	0	0.00
什項資產	1,398,864	1,398,864	0	0.00
合計	6,002,061,181	6,027,338,978	(25,277,797)	(0.42)
負債	695,000	695,000	0	0.00
流動負債	695,000	695,000	0	0.00
應付款項	695,000	695,000	0	0.00
長期負債	0	0	0	-
其他負債	0	0	0	-
權益基金及餘絀	6,001,366,181	6,026,643,978	(25,277,797)	(0.42)
權益基金	5,732,270,551	5,762,329,387	(30,058,836)	(0.52)
指定用途權益基金	2,400,000,000	2,400,000,000	0	0.00
未指定用途權益基金	3,332,270,551	3,362,329,387	(30,058,836)	(0.89)
餘絀	269,095,630	264,314,591	4,781,039	1.81
累積餘絀	269,095,630	264,314,591	4,781,039	1.81
權益其他項目	0	0	0	-
合計	6,002,061,181	6,027,338,978	(25,277,797)	(0.42)



法鼓學校財團法人

收支餘絀表

113學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

(上)學年度 決算數	項 目	(本)學年度 決算數 (1)	(本)學年度 預算數 (2)	比較增減	
				金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
139,454,911	各項收入	146,307,412	161,400,000	(15,092,588)	(9.35)
101,000,000	補助及受贈收入	105,000,000	120,000,000	(15,000,000)	(12.50)
38,453,736	財務收入	41,307,412	41,400,000	(92,588)	(0.22)
1,175	其他收入	0	0	0	-
169,544,121	各項成本與費用	171,585,209	186,618,000	(15,032,791)	(8.06)
67,871,063	董事會支出	65,864,532	65,898,000	(33,468)	(0.05)
101,673,058	其他支出	105,720,677	120,720,000	(14,999,323)	(12.42)
(30,089,210)	本期餘絀	(25,277,797)	(25,218,000)	(59,797)	0.24



法鼓學校財團法人
現金流量表
113學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項 目	(本)學年度 決算數	(上)學年度 決算數
營運活動現金流量	35,123,252	35,193,800
本期餘絀	(25,277,797)	(30,089,210)
利息股利之調整	(41,307,412)	(38,453,736)
未計利息股利之本期餘絀	(66,585,209)	(68,542,946)
調整項目		
加：不產生現金流出之成本與費用	65,448,638	67,454,100
減：不產生現金流入之收入	0	0
流動資產調整項目淨(增)減數	0	0
流動負債調整項目淨增(減)數	0	0
未計利息股利之現金流入(流出)	(1,136,571)	(1,088,846)
收取利息	36,259,823	36,282,646
收取股利	0	0
支付利息	0	0
營運活動淨現金流入(出)	35,123,252	35,193,800
投資活動現金流量	0	0
投資活動淨現金流入(出)	0	0
籌資活動現金流量	0	0
籌資活動淨現金流入(出)	0	0
匯率變動對現金及銀行存款之影響	0	0
本期現金及銀行存款淨流入(出)	35,123,252	35,193,800
期初現金及銀行存款餘額	352,532,985	317,339,185
期末現金及銀行存款餘額	387,656,237	352,532,985



法鼓學校財團法人
現金收支概況表
113學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項 目	(本)學年度 決算數 (1)	(上)學年度 決算數 (2)	比較增減	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
經常門現金收入	141,259,823	137,283,821	3,976,002	2.90
補助及受贈收入	105,000,000	101,000,000	4,000,000	3.96
財務收入	41,307,412	38,453,736	2,853,676	7.42
其他收入	0	1,175	(1,175)	(100.00)
資產負債項目調整增(減)數	(5,047,589)	(2,171,090)	(2,876,499)	132.49
利息股利調整數	0	0	0	-
經常門現金支出	106,136,571	102,090,021	4,046,550	3.96
董事會支出	65,864,532	67,871,063	(2,006,531)	(2.96)
其他支出	105,720,677	101,673,058	4,047,619	3.98
減：不產生現金流出之成本與費用	(65,448,638)	(67,454,100)	2,005,462	(2.97)
利息調整數	0	0	0	-
經常門現金餘絀	35,123,252	35,193,800	(70,548)	(0.20)
出售資產現金收入	0	0	0	-
購置動產、無形資產及其他資產現金支出	0	0	0	-
扣減不動產支出前現金餘絀	35,123,252	35,193,800	(70,548)	(0.20)
購置不動產現金支出	0	0	0	-
本期現金餘絀	35,123,252	35,193,800	(70,548)	(0.20)



法鼓學校財團法人
長期營運資產變動表
113學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項目名稱	上學年度底止 結存金額	本學年度增加金額及預、決算數之 差異比較				本學年度減少金額及預、決算數之 差異比較				本學年度 重分類金額	本學年度底止 結存金額	備 註
		決算數	預算數	差異金額	差異%	決算數	預算數	差異金額	差異%			
不動產、房屋及設備	4,000,375,708	0	0	0	-	0	0	0	-	0	4,000,375,708	
土地	535,675,267	0	0	0	-	0	0	0	-	0	535,675,267	
土地改良物	273,184,728	0	0	0	-	0	0	0	-	0	273,184,728	
房屋及建築	3,129,050,597	0	0	0	-	0	0	0	-	0	3,129,050,597	
機械儀器及設備	62,465,116	0	0	0	-	0	0	0	-	0	62,465,116	
累計減損	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
累計折舊	734,982,160	65,252,636	65,253,000	(364)	0.00	0	0	0	-	0	800,234,796	
土地改良物	186,315,156	9,439,856	9,440,000	(144)	0.00	0	0	0	-	0	195,755,012	
房屋及建築	486,201,888	55,812,780	55,813,000	(220)	0.00	0	0	0	-	0	542,014,668	
機械儀器及設備	62,465,116	0	0	0	-	0	0	0	-	0	62,465,116	
不動產、房屋及設備淨額	3,265,393,548	(65,252,636)	(65,253,000)	364	0.00	0	0	0	-	0	3,200,140,912	
投資性不動產	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
累計減損	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
累計折舊	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
投資性不動產淨額	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
無形資產	980,000	0	0	0	-	0	0	0	-	0	980,000	
電腦軟體	980,000	0	0	0	-	0	0	0	-	0	980,000	
累計減損	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
累計攤銷	702,331	196,002	196,000	2	0.00	0	0	0	-	0	898,333	
電腦軟體	702,331	196,002	196,000	2	0.00	0	0	0	-	0	898,333	
無形資產淨額	277,669	(196,002)	(196,000)	(2)	0.00	0	0	0	-	0	81,667	
合計	3,265,671,217	(65,448,638)	(65,449,000)	362	0.00	0	0	0	-	0	3,200,222,579	



法鼓學校財團法人

借款變動表

113學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

借款對象	借款用途	借款期間	期初金額	本學年度舉借金額	本學年度償還金額	期末金額	利率	保證情形及償還方式	備註
合計			0	0	0	0			



法鼓學校財團法人

收入明細表

113學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項 目	決算數	預算數	比較		備 註
			差異	%	
補助及受贈收入	105,000,000	120,000,000	(15,000,000)	(12.50)	補助及受贈收入減少主要係因：受國內、外經濟因素不佳影響，各界捐贈減少所致。
受贈收入	105,000,000	120,000,000	(15,000,000)	(12.50)	
財務收入	41,307,412	41,400,000	(92,588)	(0.22)	
利息收入	41,307,412	41,400,000	(92,588)	(0.22)	
合計	146,307,412	161,400,000	(15,092,588)	(9.35)	



法鼓學校財團法人
成本與費用明細表
113學年度

全1頁第1頁
 單位：新臺幣元

項 目	決算數	預算數	比較		備 註
			差異	%	
董事會支出	65,864,532	65,898,000	(33,468)	(0.05)	其他支出減少，主要係捐助文理學院推廣校務運作費用減少所致。
業務費	415,894	449,000	(33,106)	(7.37)	
折舊及攤銷	65,448,638	65,449,000	(362)	0.00	
其他支出	105,720,677	120,720,000	(14,999,323)	(12.42)	
超額年金給付	0	0	0	-	
雜項支出	720,677	720,000	677	0.09	
捐贈支出	105,000,000	120,000,000	(15,000,000)	(12.50)	
合計	171,585,209	186,618,000	(15,032,791)	(8.06)	



法鼓學校財團法人
銀行存款明細表
114年7月31日

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

摘 要	金 額
一銀北投-活存(019120)	2,892
郵局劃撥處-郵政劃撥(19452322)	562
一銀北投-活儲(309889)	26,546
兆豐銀天母-活儲(000171)	842,905
北投郵局-活儲(0002319-1100603)	96,141
玉山北投-活儲(0864-968-039180)	1,246,881
臺銀北投-活儲036-004-036481	2,280
國泰世華北投-活儲(115-50-6092762)	18,194,920
聯邦銀行北投簡易型分行-活儲50-8023708	495,654
一銀北投-支存(037999)	701
兆豐銀天母-定存(000171)	8,880,000
北投郵局-定存(0002319-1100603)	2,710,820,000
玉山北投-定存(0864-968-039180)	11,960,000
聯邦銀行北投簡易型分行-定存40-0138397	29,940,000
兆豐銀天母-外匯活儲美金(01751-9)	43
兆豐銀天母-外匯活儲加幣(01751-9)	203
兆豐銀天母-外匯定存美金(01751-9)	3,543,603
兆豐銀天母-外匯定存加幣(01751-9)	1,602,906
銀行存款-受限制資產	(2,400,000,000)
合 計	387,656,237



法鼓學校財團法人
應收款項明細表
114年7月31日

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

摘 要	金 額
預估定存利息收入114/07月	12,783,501
合 計	12,783,501



法鼓學校財團法人
特種基金明細表
114年7月31日

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

摘 要	金 額
設校基金	1,400,000,000
擴建校舍基金	1,000,000,000
合 計	2,400,000,000



法鼓學校財團法人
什項資產明細表
114年7月31日

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

摘 要	金 額
其他資產-張秀桃捐贈黃金-@699432*2公斤	1,398,864
合 計	1,398,864



法鼓學校財團法人
應付款項明細表
114年7月31日

全1頁第1頁
 單位：新臺幣元

摘 要	金 額
安侯建業聯合會計師事務所113學年度內控稽核服務公費第二期款+估列勤業眾信會計師事務所113學年度財務報告查核公費(法人+文理+合併).稅務報告查核公費	695,000
合 計	695,000



法鼓學校財團法人
最近3年財務分析表
111學年度至113學年度

全1頁第1頁
 貨幣單位：新臺幣元

項目	計算公式	計算數據及比率		
		113學年度	112學年度	111學年度
學雜費收入占總收入比率(%)	學雜費收入 / 總收入 * 100%	$\frac{0}{146,307,412} * 100\% = 0.00\%$	$\frac{0}{139,454,911} * 100\% = 0.00\%$	$\frac{0}{134,932,765} * 100\% = 0.00\%$
流動比率(%)	流動資產 / 流動負債 * 100%	$\frac{400,439,738}{695,000} * 100\% = 57617.23\%$	$\frac{360,268,897}{695,000} * 100\% = 51837.25\%$	$\frac{322,904,007}{695,000} * 100\% = 46461.01\%$
負債比率(%)	(負債總額 - 應付代管資產) / (資產總額 - 代管資產淨額) * 100%	$\frac{(695,000-0)}{(6,002,061,181-0)} * 100\% = 0.01\%$	$\frac{(695,000-0)}{(6,027,338,978-0)} * 100\% = 0.01\%$	$\frac{(695,000-0)}{(6,057,428,188-0)} * 100\% = 0.01\%$
學雜費收入變動率(%)	(本學年度學雜費收入 - 上學年度學雜費收入) / 上學年度學雜費收入 * 100%	$\frac{(0-0)}{0} * 100\% = 0.00\%$	$\frac{(0-0)}{0} * 100\% = 0.00\%$	$\frac{(0-0)}{0} * 100\% = 0.00\%$
現金餘絀變動率(%)	(本學年度扣減不動產前現金餘絀 - 上學年度扣減不動產前現金餘絀) / 本學年度總收入 * 100%	$\frac{(35,123,252-35,193,800)}{146,307,412} * 100\% = -0.05\%$	$\frac{(35,193,800-28,853,922)}{139,454,911} * 100\% = 4.55\%$	$\frac{(28,853,922-23,011,296)}{134,932,765} * 100\% = 4.33\%$
本期餘絀比率(%)	本期餘絀 / 總收入 * 100%	$\frac{-25,277,797}{146,307,412} * 100\% = -17.28\%$	$\frac{-30,089,210}{139,454,911} * 100\% = -21.58\%$	$\frac{-79,248,414}{134,932,765} * 100\% = -58.73\%$
現金流量比率(%)	(營運活動現金流量 + 附屬機構淨匯回數 - 購置動產、無形資產及其他資產現金支出) / 流動負債 * 100%	$\frac{(35,123,252+0-0)}{695,000} * 100\% = 5053.71\%$	$\frac{(35,193,800+0-0)}{695,000} * 100\% = 5063.86\%$	$\frac{(28,853,922+0-0)}{695,000} * 100\% = 4151.64\%$
速動比率(%)	(流動資產 - 存貨 - 預付款項) / 流動負債 * 100%	$\frac{(400,439,738-0-0)}{695,000} * 100\% = 57617.23\%$	$\frac{(360,268,897-0-0)}{695,000} * 100\% = 51837.25\%$	$\frac{(322,904,007-0-0)}{695,000} * 100\% = 46461.01\%$
負債權益比率(%)	總負債期末餘額 / (累積餘絀 + 未指定用途權益基金) * 100%	$\frac{695,000}{(269,095,630+3,332,270,551)} * 100\% = 0.02\%$	$\frac{695,000}{(264,314,591+3,362,329,387)} * 100\% = 0.02\%$	$\frac{695,000}{(255,999,625+3,400,733,563)} * 100\% = 0.02\%$
短期可用資金比率	【現金及銀行存款 + 流動金融資產 + 應收款項 - (流動負債 - 預收款項 + 存入保證金 + 應付退休及離職金)】 / 人事費總額(含退休撫卹及超額年金給付) * 100%	$\frac{387,656,237+0+12,783,501-(695,000-0+0+0)}{0} * 100\% = 0.00\%$	$\frac{352,532,985+0+7,735,912-(695,000-0+0+0)}{0} * 100\% = 0.00\%$	$\frac{317,339,185+0+5,564,822-(695,000-0+0+0)}{0} * 100\% = 0.00\%$
短期可用資金	現金及銀行存款 + 流動金融資產 + 應收款項 - (流動負債 - 預收款項 + 存入保證金 + 應付退休及離職金)	$387,656,237+0+12,783,501-(695,000-0+0+0) = 399,744,738$	$352,532,985+0+7,735,912-(695,000-0+0+0) = 359,573,897$	$317,339,185+0+5,564,822-(695,000-0+0+0) = 322,209,007$
舉債指數	(貨幣性負債 - 貨幣性資產) / 扣減不動產支出前現金餘絀	$\frac{(695,000-2,800,439,738)}{35,123,252} = 0.00$	$\frac{(695,000-2,760,268,897)}{35,193,800} = 0.00$	$\frac{(695,000-2,722,904,007)}{28,853,922} = 0.00$



製 表： 黃聖介 

主辦會計： 黃聖介 

董 事 長： 洪鴻榮 
(釋果暉)

註：以學校法人或以學校法人及所設私立學校為編製主體者，校長免簽章。